
                                                                      
 

REGIONE TOSCANA
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

Numero della delibera

Data della delibera

Oggetto Convenzione con soggetti privati 

Contenuto Approvazione dello schema di convenzione fra l'Azienda USL Toscana Centro e il
Centro“Nuovamente s.r.rl.” per la definizione dei rapporti giuridici ed economici per
l’acquisizione  di  prestazioni  ambulatoriali  di  valutazione  diagnostica  dei  disturbi
specifici di apprendimento Dsap.

Atto  di  nomina  a  Responsabile  trattamento  dati  personali  ex  art.  28  GDPR
2016/679. Autorizzazione alla stipula.

Dipartimento DIPARTIMENTO SERVIZI AMMINISTRATIVI OSPEDALE E TERRITORIO

Direttore del Dipartimento ASQUINO MARIA TERESA

Struttura SOS DIPARTIMENTALE SERVIZI AMMINISTR PER TERRITORIO E SOCIALE 
FIRENZE - EMPOLI

Direttore della Struttura GHIRIBELLI ANNALISA

Responsabile del
procedimento

OLIMPI SILVIA

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Euro  28.321,95 Assistenza riabilitativa da privati RT 3B020408 2023

Euro 100.949,76 Assistenza riabilitativa da privati RT 3B020408 2024

Euro 100.949,76 riabilitativa da privati RT 3B020408 2025

Euro  72.627,63 Assistenza riabilitativa da privati RT 3B020408 2026

Allegati Atto

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

A 9 Convenzione con “Nuovamente srl” anni 2023-2026

B 11 Atto di nomina a Responsabile del trattamento “Nuovamente srl” anni 2023-2026

 

 

                                                                                                          “documento firmato digitalmente”
                                              

IL  DIRETTORE GENERALE
                                                                                                                    



                                                                      
(facente funzione ai sensi dell’articolo 3, comma 6, del D.Lgs. n. 502/92)

Vista la Legge Regionale n. 84/2015 recante “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del Sistema Sanitario
Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”;

Vista la  delibera  n.  1720  del  24.11.2016  di  approvazione  dello  Statuto  aziendale  e  le  conseguenti  delibere  di
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Richiamata la  delibera  del  Direttore  Generale  n.1100  del  01.09.2023  “Presa  d’atto  del  subentro  al  Direttore
Generale ai sensi dell’articolo 3 comma 6 del decreto Legislativo n. 502/92”;

Vista la  delibera  del  Direttore  Generale  n.  1102  del  11.09.2023  “Conferimento  dell’incarico  di  Direttore
Amministrativo facente funzione”;

Visti:
- il Decreto Lgs. N. 502 del 30/12/1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell’art. 1 della legge
23/10/1992, n. 421” e success. Modif. e integr.;
- la L.R.T. n. 40 del 24/02/2005 “Disciplina del Servizio Sanitario Regionale” e success. modif. e integr;
- il DPCM 12/01/2017 ove sono previsti i livelli assistenziali e l’intensità di cura per strutture psichiatriche;
- la L.R 51 la L.R. n. 51 del 05/08/2009 “Norme in materia di qualità e sicurezza delle strutture sanitarie: procedure
e requisiti autorizzativi di esercizio e sistemi di accreditamento”;
- il D.P.G.R. n. 79/R del 17/11/2016 “Regolamento di attuazione della L.R. 5 agosto 2009 n. 51 (Norme in materia
di  qualità  e  sicurezza  delle  strutture  sanitarie:  procedure  e  requisiti  autorizzativi  di  esercizio  e  sistemi  di
accreditamento in materia di autorizzazione e accreditamento delle strutture sanitarie)”;
- il Regolamento 16 settembre 2020, n. 90/R “Autorizzazione e accreditamento delle strutture sanitarie. Modifiche al
regolamento di attuazione della legge regionale 5 agosto 2009, n. 51, approvato con decreto del Presidente della
Giunta regionale 17 novembre 2016, n. 79. Revoca DPGR n. 85/R dell'11 agosto 2020; 
- la DGRT n. 504 del 15/05/2017 di recepimento del DPCM 12/01/2017;
- l’Accordo tra Governo, Regioni e Province autonome di Trento e Bolzano ai sensi del D.LGS 281/97 art. 4, sul
documento  recante  “Linee  d’indirizzo  per  la  promozione  ed  il  miglioramento  della  qualità,  della  sicurezza  e
dell’appropriatezza  degli  interventi  in  area  pediatrico  -  adolescenziale”  integrato  dal  documento  “Rete
dell’emergenza - urgenza pediatrica” Rep. Atti n. 248 del 21-12-2017;
- l’Intesa, ai sensi dell’art. 8 L. 131/03 tra Governo, Regioni, Province autonome di Trento e Bolzano e gli Enti
locali  sul  documento  recante  “Linee  di  indirizzo  sui  disturbi  neuropsichiatrici  e  neuropsichici  dell’infanzia  e
adolescenza” Rep. Atti n. 70 LU del 25 luglio 2019;
-  la  DGRT n.  1218/18   e  i  relativi:  Allegato  1  (Linee  guida  per  la  diagnosi  e  gestione  dei  disturbi  specifici
dell’apprendimento) e Allegato 2 (soggetti privati che possono rilasciare la certificazione diagnostica dei disturbi
specifici di apprendimento);
- la Legge n. 170 del 8/11/2018 “ Nuove norme in materia di disturbi specifici di apprendimento in ambito 
scolastico”;
-  il  Piano  Sanitario  e  Sociale  Integrato  Regionale  2018-2020  approvato  con  Delibera  del  Consiglio  Regionale
09/10/2019 n. 73, in particolare il FOCUS 2 “ Dedicato alle persone con disabilità”;
- il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 relativo alla protezione
delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che
abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati), di seguito anche solo “GDPR”;
-  la  deliberazione del  Direttore  Generale  dell’Azienda  USL Toscana Centro  n°  179 del  30/01/2019 “  Sistema
aziendale Privacy. Soggetti del trattamento dei dati: responsabili,  referenti, incaricati. Ricognizione e ratifica degli
schemi degli atti di nomina. Ulteriori determinazioni ed in particolare l’allegato D denominato “ Atto di nomina a
responsabile al trattamento dati ai sensi dell’art.28 del regolamento UE 2016/679”;
- la deliberazione del Direttore Generale dell’Azienda USL Toscana Centro n. 250 del 28-02-2020” Sistema aziendale
Privacy: adozione procedura violazione dati”;

Premesso 

                                                                                                                    

http://raccoltanormativa.consiglio.regione.toscana.it/articolo?urndoc=urn:nir:regione.toscana:legge:2009-08-05;51


                                                                      
-  che con delibera del  Direttore Generale n.  680 del  14/05/2021 è stato approvato l’Avviso di  Manifestazione
d’interesse  per  l’acquisizione  di  prestazioni  ambulatoriali  di  valutazione  diagnostica  dei  disturbi  specifici  di
apprendimento DSAp e trattamenti logopedici nell’ambito territoriale di Firenze (agli atti d’ufficio); 

- che con Verbale di valutazione di Manifestazione di interesse del 23/06/2021 la Commissione appositamente
istituita, attesta che la Struttura Nuovamente srl è idonea alla sottoscrizione di un accordo contrattuale con l’Azienda
USL Toscana Centro per prestazioni ambulatoriali di valutazione diagnostica dei disturbi specifici di apprendimento
DSAp e trattamenti logopedici in riferimento ai criteri di cui all’ Avviso citato (agli atti d’ufficio);

- che con Delibera del Direttore Generale n. 1403 del 15-09-21 è stato approvato  lo schema di convenzione fra
l'Azienda USL Toscana Centro e il Centro “Nuovamente s.r.l.” per la definizione dei rapporti giuridici ed economici
per per l’acquisizione di prestazioni ambulatoriali di valutazione diagnostica dei disturbi specifici di apprendimento
DSAp e trattamenti logopedistici per 12 mesi dal settembre dell’anno 2021 al settembre dell’anno 2022;

-  che  in  ragione  della  particolare  utilità  del  servizio  svolto  dal  citato  Centro “Nuovamente  srl  “-  attestata  dal
Direttore della UFC SMIA di Firenze  - la suddetta convenzione è stata prorogata fino al settembre dell’anno 2023;

Preso atto  che in data 29/08/2023 è stata trasmessa via mail alla SOS Dipartimentale servizi amministrativi per
territorio e sociale Firenze - Empoli la scheda di fabbisogno da parte del dott. Mario Landi, sostituto del Direttore
della UFC SMIA di Firenze, agli atti d’ Ufficio, firmata dal dott. Mario Landi e dal dott. Marco Armellini, Direttore
del  Dipartimento  Salute  Mentale  e  Dipendenze,  inerente  il  progetto  sperimentale  con  ambulatorio
Infanzia/Adolescenza  ad  Alta  Specializzazione  per  valutazioni  multidisciplinari  nell’ambito  dei  disturbi   di
apprendimento e dei disturbi del neuro sviluppo previsti nei Livelli Essenziali di Assistenza, prevalentemente rivolto
all’utenza dell’ASL Toscana Centro Zona Firenze Centro, Zona Firenze Nord- Ovest e Zona  Firenze Sud- Est
/Mugello e ubicato nella  Zona Firenze Centro e nella Zona Firenze Nord -Ovest;

- che in detta scheda di fabbisogno si rileva altresì:
a) l’alto numero di richieste alla UFC Salute Mentale Infanzia e Adolescenza di Firenze Centro, Firenze Nord Ovest
e Firenze Sud Est/Mugello della tipologia di prestazioni come sopra descritte;
b)  la  presenza  di  Linee  Guida  regionali  e  nazionali  nell’ambito  dei  disturbi  specifici  dell’apprendimento  che
prevedono tempi di risposta ed equipes multidisciplinari per la valutazione;
c) che le liste d’attesa per le citate prestazioni in dette Zone oltrepassano i 12 mesi;
d) risulta impossibile dedicare ulteriori risorse interne per dare risposta alle necessità terapeutiche sopra dettagliate;

Considerato che il Centro “Nuovamente srl” - tipologia di presidio: Centro o presidio ambulatoriale di recupero e
riabilitazione funzionale B2.1 per il trattamento di disabilità psichiche - risulta autorizzato al funzionamento con atto
n. 1510 del 23/04/2014, rilasciato dal Comune di Scandicci (Fi),  rettificato in data 27/10/2014 e lo stesso risulta,
altresì, accreditato dalla Regione Toscana con comunicazione in data del 19/12/2014, entrambi gli atti ai sensi della
L.R.  51/09  e  del  relativo  Regolamento  Regionale  della  Toscana  n.  79/R  del  17/11/2016  come  novellato  dal
Regolamento Regionale della Toscana n 90/R del 16/09/2020;

Visto lo schema di convenzione (all. A) fra l'Azienda USL Toscana Centro e il Centro “Nuovamente s.r.rl.” per la
definizione dei  rapporti  giuridici  ed economici  per per l’acquisizione di  prestazioni  ambulatoriali  di  valutazione
diagnostica  dei disturbi specifici di apprendimento Dsap;

Dato atto che il costo in caso di utilizzo, derivante dall’adozione del presente provvedimento, sarà da imputare al
conto economico 3B020408 “Assist. Riabilitativa da Priv”, nella misura di:

- Euro  28.321,95 per l’anno 2023; 

- Euro 100.949,76 per l’anno 2024;

- Euro 100.949,76 per l’anno 2025; 

- Euro  72.627,63 per l’anno 2026;

Ritenuto opportuno, per i motivi sopra detti, di procedere alla stipula della suddetta convenzione per n.36 mesi a
decorrere dalla data del 20/09/2023; 

                                                                                                                    



                                                                      
Rilevata la  necessità  di  delegare  la  d.ssa  Annalisa  Ghiribelli  Direttore  della  SOS  Dipartimentale  servizi
amministrativi per territorio e sociale Firenze - Empoli   - incarico conferitole con delibera  del Direttore Generale n
1016 del  10-08-2023 -  alla  sottoscrizione  dell’atto  allegato A)  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
provvedimento  nonché dell’allegato B “Atto di nomina a responsabile del trattamento dati ai sensi dell’art.28 del
Regolamento UE 2016/679”,  conferendogli con il presente atto il relativo mandato;

Considerato necessario provvedere con urgenza ai sensi dell'art. 42, comma 4, della L.R.T n. 40/2005 e ss.mm.ii.;

Preso atto che il Dirigente della SOS Dipartimentale Servizi amministrativi per territorio e sociale Firenze-Empoli
d.ssa Annalisa Ghiribelli, nel proporre il presente atto attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e
congruenza  dell’atto  con  le  finalità  istituzionali  di  questo  Ente,  stante  anche  l’istruttoria  effettuata  a  cura  del
Responsabile del Procedimento  d.ssa Silvia Olimpi;
i
Vista la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore del Dipartimento d.ssa Maria Teresa Asquino;

Su proposta del Dirigente della SOS Dipartimentale servizi amministrativi per territorio e sociale Firenze - Empoli
d.ssa Annalisa Ghiribelli;

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo f.f., del Direttore Sanitario e del Direttore dei Servizi
Sociali; 

DELIBERA

per i motivi espressi in narrativa:

1) di prendere atto che in data 29/08/2023 è stata trasmessa via mail alla SOS Dipartimentale servizi amministrativi
per territorio e sociale  Firenze -  Empoli  la scheda di fabbisogno da parte del  dott.  Mario Landi,  sostituto del
Direttore della UFC SMIA di Firenze, agli atti d’ Ufficio, firmata dal dott. Mario Landi e dal dott. Marco Armellini,
Direttore  del  Dipartimento  Salute  Mentale  e  Dipendenze,  inerente  il  progetto  sperimentale  con  ambulatorio
Infanzia/Adolescenza  ad  Alta  Specializzazione  per  valutazioni  multidisciplinari  nell’ambito  dei  disturbi   di
apprendimento e dei disturbi del neuro sviluppo previsti nei Livelli Essenziali di Assistenza, prevalentemente rivolto
all’utenza dell’ASL Toscana Centro Zona Firenze Centro, Zona Firenze Nord- Ovest e Zona  Firenze Sud- Est
/Mugello e ubicato nella  Zona Firenze Centro e nella Zona Firenze Nord -Ovest

2) di prendere atto che in detta scheda di fabbisogno si rileva altresì:
a) l’alto numero di richieste alla UFC Salute Mentale Infanzia e Adolescenza di Firenze Centro, Firenze Nord Ovest
e Firenze Sud Est/Mugello della tipologia di prestazioni come sopra descritte;
b)  la  presenza  di  Linee  Guida  regionali  e  nazionali  nell’ambito  dei  disturbi  specifici  dell’apprendimento  che
prevedono tempi di risposta ed equipes multidisciplinari per la valutazione;
c) che le liste d’attesa per le citate prestazioni in dette Zone oltrepassano i 12 mesi;
d) risulta impossibile dedicare ulteriori risorse interne per dare risposta alle necessità terapeutiche sopra dettagliate;

3) di approvare lo schema di convenzione fra l'Azienda USL Toscana Centro e il Centro“Nuovamente s.r.rl.” per la 
definizione dei rapporti giuridici ed economici per per l’acquisizione di prestazioni ambulatoriali di valutazione 
diagnostica  dei disturbi specifici di apprendimento dsap e trattamenti logopedistici;

4) di dare atto il costo in caso di utilizzo, derivante dall’adozione del presente provvedimento, sarà da imputare al
conto economico, 3B020808 “assistenza riabilitativa da privati RT”, nella misura di:

- Euro  28.321,95 per l’anno 2023; 

- Euro 100.949,76 per l’anno 2024;

- Euro 100.949,76 per l’anno 2025; 

- Euro  72.627,63 per l’anno 2026;

5) di procedere alla stipula della suddetta convenzione per n. 36 mesi a decorrere dalla data del 20/09/2023; 

                                                                                                                    



                                                                      
6) di delegare il Direttore della SOS Dipartimentale servizi amministrativi per territorio e sociale Firenze - Empoli
d.ssa Annalisa Ghiribelli  - incarico conferitole con delibera  del Direttore Generale n 1016 del 10-08-2023-  alla
sottoscrizione  dell’atto  allegato  A  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  provvedimento   nonché
dell’allegato  B  “Atto  di  nomina  a  responsabile  del  trattamento  dai  ai  sensi  dell’art.28  del  Regolamento  UE
2016/679” conferendogli con il presente atto il relativo mandato;

7) di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’ Art. 42 comma 2,
della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii. ;

8) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile in quanto è necessario provvedere con urgenza alla sua 
attuazione ai sensi dell’art. 42 comma 4 della L.R.T. 40/05 e ss.mm. ii.;

9) di pubblicare sull’albo on -line  ai sensi dell’ Art. 42 comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.

    IL DIRETTORE GENERALE
                     (facente funzione)  

                    (Dr. Emanuele Gori) 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
                 (facente funzione) 
          (Dr. Leonardo Pasquini)

        
 IL DIRETTORE SANITARIO
        (Dr. Emanuele Gori)

 IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI
             (Dr.ssa Rossella Boldrini)
 

                                                                                                                    


	
	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
	Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze
	DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE

